
راه های حقوقی و سیاسی
 مقابله با  آمریکا

حقوقی،  راهکار  بررسی 
مستلزم تطبیق اقدام آمریکا 
با قوانین است. در قرن های 
اخیر، توسعه و پیشرفت حقوق 
بین الملل از دیدگاه مدرن امروزین، 

با تلاش های مربوط به حل وفصل مسالمت آمیز 
مناقشات بین  دولت های مستقل جهان مرتبط بوده 
است. دیوان بین المللی دادگستری، مرجع رسیدگی 
به اختلافات بین دولت هاست و از قضات مستقل 
و بی طرف و از لحاظ علمی صالح تشکیل شده 
است و اصحاب دعوی در مقابل قضات دیوان 
متساوی الحقوق هستند. مبنای تشکیل دیوان 
بین المللی دادگستری، ماده ۹۲ منشور سازمان ملل 
متحد است. دیوان مرکب از ۱۵ قاضی عالی رتبه 
است که توسط مجمع عمومی سازمان ملل و 
شورای امنیت برای مدت ۹ سال انتخاب می شوند و 
دیوان بین المللی دادگستری از ارکان قضائی اصلی 
سازمان ملل متحد است و صلاحیت رسیدگی به 
همه دعاوی مربوط به حقوق بین الملل، تفسیر 
یک معاهده، نقض یک  تعهد بین المللی و تعیین 
خسارت وارد شده به دلیل نقض تعهد بین المللی را 
دارد. با توجه به اینکه دولت ها مستقل و مساوی 
هستند، هیچ دولتی نمی تواند بدون رضایت دولت 
دیگر بر آن دولت اعمال صلاحیت کند و به دعاوی 
بین دولت ها در دادگاه های داخلی خود رسیدگی 
کند. در دعوی اخیر، آمریکایی ها مدعی شده اند که 
جمهوری  اسلامی مسئول خسارت ناشی از انفجار 
محل استقرار تفنگداران آمریکایی در لبنان است 
و با شکایت شرکت های بیمه که خسارت مزبور 
را پرداخت کرده اند، دادگاه های داخلی آمریکا در 
سال ۲۰۰۳ علیه ایران حکم صادر کرده اند که این 
حکم با هیچ یک از موازین حقوق بین الملل سازگار 
نیست و از نظر حقوق بین الملل، دادگاه های آمریکا 
صلاحیت رسیدگی به این دعوا را نداشته اند و به 
همین  دلیل نظام قضائی آمریکا سال ها در مقابل 
این ادعا مقاومت کرد. قضات آمریکایی تفسیری از 
تروریسم داشتند که در تعریف تروریسم، اقدامات 
و عملیات علیه نظامیان نمی گنجید ولی در قانون 
اصلاحی که به تصویب مقامات صلاحیت دار 
آمریکایی رسید، نه تنها نظامیان که به پیمانکاران 
ارتش آمریکا هم اجازه داده علیه دولت حامی 
تروریسم در دادگاه های آمریکا طرح دعوی کنند 
و امروز هر نظامی آمریکایی که در عراق کشته 
می شود، این امکان را دارند که این عمل را به 
دولت ایران منتسب و درخواست غرامت کنند. 
چنین ضوابطی موردقبول حقوق بین الملل نیست. 
شبه جرمی در لبنان اتفاق افتاده است و دادگاه های 
آمریکایی با یک رابطه سببیت بسیار دور آن را 
به عمل تجاری ایران یعنی خرید اوراق تجاری 
بانک مرکزی تسری داده اند.  راه حل چیست؟ ما 
و آمریکا دعاوی مختلفی داشته ایم که در آنها به 
راه حل هایی رسیدیم. در دعوی صندوق فروش های 
نظامی، ما ۴۰۰ میلیون دلار داشتیم که با پیروزی 
انقلاب اسلامی، فروش های نظامی آمریکا به ایران 

قطع شد و آمریکا از استرداد این مبلغ امتناع کرد...
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گروه سیاست: جمهوری اسلامی ایران آماده توسعه 
و تعمیق همکاری ها با همه کشورها، به ویژه اعضای 
اتحادیه اروپا است و مقامات عالی کشورمان، ازجمله 
شخص رئیس جمهور و محمدجواد ظریف، وزیر 

خارجه او، بارها در دیدارهای دیپلماتیك...

گروه سیاست: مطالب زیر بخشی از یادداشت های 
استاد مطهری است که در سال هایی که در حوزه 
علمیه قم مشغول تحصیل و تدریس علوم دینی 
بوده اند، توسط ایشان به رشته تحریر درآمده است. 

یادداشت های استاد مطهری شامل یادداشت های...

۳ یادداشت منتشرنشده از 
شهید مطهری

دعوت رسمی از  روحانی
 برای سفر   به بروکسل

تقلید، تعبد و تشیع از منظر ایدئولوگ انقلاب دیدار رئیس مجلس سنای بلژیك با مقامات ارشد ایرانی
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نگاه مطهری و نائینی به مسئله 
«حکومت» در دوران جدید

در دسته بندی روحانیت پیش از 
انقلاب اسلامی ۱۳۵۷، عموما 
با سه دسته کلی از گرایش هاي 
متفاوت در بین علمای حوزه 
قم مواجه هستیم.  علمیه 
دسته اول شامل علمایی است که قائل به دخالت 
در سیاست نیستند و در دوران پس از ارتحال 
آیت االله بروجردی، با چهره هایی نظیر آیت االله 
خویی، آیت االله مرعشی نجفی و آیت االله سیداحمد 
خوانساری شناخته می شوند. اما یرواند آبراهامیان، 
به جز این دسته که در «ایران بین دو انقلاب»، 
آنها را «علما و روحانیون محتاط و غیرسیاسی» 
می نامد، دو طیف از روحانیون سیاسی را نیز از هم 
تفکیک می کند. در تقسیم بندی او، دسته دوم را 
«روحانیون مخالف و میانه رو» تشکیل می دهند که 
درباره حکومت وقت، نگاه سلبی دارند اما قائل به 

براندازی حکومت نیستند...
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نیم قرن بالندگی صنعت ملی گاز

 تولد و بلوغ صنعت ملی گاز  گذار از نفت به گاز در اقتصادملی
صنعت گاز در قواره ای بلندتر از صنعت ملی                            گاز، امنیت و همکاری های جهانی
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براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي
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اناالله و اناالیه راجعون
ضمن تشکر از همه عزیزانى که در مراسم تشییع و 
خاکسپارى پدر همسرم مرحوم مغفور حاج سیداحمد 

بااخلاق (بزرگ خاندان) شرکت فرمودند و موجبات تسلى 
بازماندگان را فراهم آوردند بدین وسیله مراسم یادبود 
آن عزیز ازدست رفته را اعلام مى دارم. حضور عزیزان، 

دوستان و آشنایان موجب سرافرازى خواهد بود. 
زمان: روز سه شنبه 95/2/14 ساعت 14 الى 15:30

مکان: مسجد جامع شهرك غرب، میدان صنعت 
بلوار فرحزادى، روبه روى مرکز تجارى میلاد نور

محمدامین سازگارنژاد

تحویل روزنامه درب منزل
 یا محل کار شما  بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳ ۸۸۱۹۸۹۶۴ 

تحو
 یا محل

۹۵۹۳۸۹۶۴

یادداشت 

نقش زیباى معلم بر تابلوى تاریخ 

پیش از انقلاب صحبت از معلم و دلسوزی 
و وظیفه شناسی که می شد، یاد صمد بهرنگی 
می افتادیم که به قول آن گزارش خواندنی معلم 
مدرسه مروی، جلال آل احمد افتاد توی ارس. 
صمدی که نگران بچه های مدرسه و بیرون مدرسه 
و کودکان کار و پای دارقالی و بچه های کوچه و 
خیابان و بچه های دیگر بود و داستان هایی هم که 
می نوشت بیشتر درباره زندگی همین کودکان بود. 
در میان معلمان از ابوالحسن خانعلی هم باید یاد 
کرد که بیشتر پشتیبان حقوق معلمان بود و دوازدهم 
اردیبهشت سال ۱۳۴۰، در میدان بهارستان در جمع 
فرهنگیان معترض، به دست رئیس کلانتری به ضرب 
گلوله کشته و در ابن بابویه به خاک سپرده شد. از 
بین نام های ماندگار در حوزه معلمی باید از رشدیه، 
باغچه بان، پروین دولت آبادی، محیط طباطبایی و 

نیرزاده یاد کرد که اولی آموزش نوین الفبا و مدارس 
جدید را بنیان نهاد. نخستین مدرسه رشدیه در تهران 
در بازارچه کربلایی علی (خیابان البرز بین خیابان 
حافظ و خیابان امیریه) کار خود را آغاز کرد. دومی 
هم روشی نو در آموزش کودکان به ویژه کودکان 
کرولال ارائه کرد. آموزشگاه ویژه کرولال ها در میدان 
اصلی محله یوسف آباد از یادگارهای اوست. دفتر 
باغچه بان در این آموزشگاه امروزه محل نگهداری 
وسایل شخصی اوست و موزه ای کوچک به حساب 
می آید. بعد از مرگش، او را در مقبره خاندان اشتری 
در جنوب چشمه علی به خاک سپردند. معلم سوم 
هم که ساکن محله عودلاجان بود، شعر را  وارد 
زندگی کودکان کرد. چهارمی نیز تا پایان عمر معلم 
باقی ماند و هیچ گاه کسوت استادی دانشگاه را قبول 
نکرد و در روشنگری های تاریخی و فرهنگی برای 
عامه مردم از طریق سخنرانی و مقاله نویسی کوشش 
بسیار کرد و مزار او در کنار برج طغرل در شهرری 
واقع است. نفر پنجم هم که مانند پروین دولت آبادی 
از اهالی محله عودلاجان بود، شیوه جدیدی در 
آموزش الفبا از طریق بازی و نمایش ابداع کرد و روی 

سنگ مزارش در حضرت عبدالعظیم نوشته است: 
بچه ها خانه استاد اینجاست. البته بنیان گذار نخستین 
مدرسه شناخته شده تهران، در ۴۰۰ سال پیش از 
این دختر شاه اسماعیل و خواهر شاه طهماسب اول، 
سلطانم بیگم خانم بود که پس از دیوارکشی در 
اطراف تهران مدرسه ای درون حصار، در محدوده 
جنوب امام زاده یحیی در خیابان بوذرجمهری 
ساخت که به مدرسه خانوم شهرت دارد. امیرکبیر 
هم با بنیان مدرسه دارالفنون، پای علوم جدید را 
به کشور باز کرد. دکتر پولاک نمساوی، معلم طب و 
جراحی و چشم پزشکی جدید، در کنار  معلمان دیگر 
از جمله موسیو کرشیش نمسه ای، معلم توپخانه 
که سومین نقشه از حصار طهماسبی تهران را به 
کمک شاگردانش ترسیم کرد، از اولین معلمان این 
مدرسه تأثیرگذار در تاریخ ایران بودند. حیف است 
که در اینجا از  عبدالغفار نجم الملک که در سال های 
بعد معلم ریاضیات این مدرسه بود، نام نبریم. او در 
حدود ۱۵۰ سال پیش به کمک شاگردانش اقدام به 
آمارگیری نفوس در تهران کرد که به لحاظ روش 
بسیار نوین و کارآمد بود. همچنین ۲۰ سال بعد دوباره 

با کمک شاگردانش برای اولین بار نقشه ای از حصار 
ناصری تهران کشید و از خود به یادگار گذاشت. در 
بین معلمان موفق و تأثیرگذار دوران ما، باید از پرویز 
شهریاری که سعی  کرد ریاضیات را به فهم عمومی 
نزدیک کند، یاد کرد و از دکتر مجتهدی که بنیان گذار 
مهم ترین مراکز علمی-آموزشی جدید مانند مدرسه 
البرز، دانشکده پلی تکنیک و دانشگاه صنعتی شریف 
است، نام برد. نام ساموئل مارتین جردن نیز در جرگه 
معلمانی است که نام و یاد او در بین ایرانیان ماندگار 
شده و کسانی چون ملک الشعرای بهار درباره مقام او 
شعرهایی سروده  اند و همسر او در دانشسرای عالی 
واقع در خیابان صفی علیشاه با مرحوم پروین اعتصامی 
آشنایی داشته است. محمد خزائلی هم نخستین 
نابینای فارغ التحصیل رشته حقوق در مقطع دکترا در 
ایران است که اولین رساله دکترا در زمینه علوم قرآنی 
را نوشت. او  هم برای نخستین بار، مدرسه ای ویژه و 
روزآمد برای نابینایان بزرگ سال در خیابان ظهیرالاسلام 
پایه گذاری کرد و بانی انجمن هدایت و حمایت نابینایان 
ایران بود. کتاب های ارزشمندی چون احکام قرآن نیز از 
ادامه در صفحه ۴ تألیفات اوست.  

  احمد مسجدجامعى
 عضو شوراى شهر تهران

فقرزدایی مدرسه محور
ویژه نامه  روز معلم

ح ه د زداای فففققق

با آثار و گفتارهایی از : فاطمه اشرفی، آناهیتا اصلاح پذیر،  سیدمحمد بطحایی، حبیب جباری، محمدرضا حافظی، آزاده داوود، رضا درمان،  ابراهیم طلایی، علی اصغر فانی، رخساره فضلی، فاطمه قاسم زاده

سپیده کاوه، عبدالرحیم کرکه آبادی، زهرا کریمی،  حبیب االله مسعودی فرید، سعید معیدفر، احمد میدری، زهرا نژادبهرام، محمدرضا واعظ مهدوی،  میثم هاشمخانی.

اردیبهشت ۱۳۹۵ ویژه  روز  معلم

سند راهبردی «فقرزدایی مدرسه محور»موانع توسعه و عدالت آموزشیعدالت آموزشی از خردسالیفقر آموزشی از نگاه سمن هابا پرونده هایی درباره:

ویژه نامه

نایب  قهرمانى
 وزنه برداران در آسیا

ایران در  روز آخر طلایی شد


